


2015-2018
RELATÓRIO DE GESTÃO



Governo do Ceará

Governador Camilo Santana

Vice-governadora Izolda Cela

Secretário-chefe da Casa Civil Élcio Batista

Companhia de Água e Esgoto do Ceará 

Diretor-presidente Neuri Freitas

Diretor de Planejamento e Governança Francied Ciríaco

Diretor de Unidade de Negócio do Interior Hélder Cortez

Diretor de Engenharia José Carlos Asfor

Diretora de Mercado e Unidade de Negócio da Capital Claudia Caixeta

Diretor de Gestão Corporativa Dario Perini

Diretor Jurídico Sileno Guedes 
Diretor de Operações Rogério Leite

Conselho de Administração

André Macêdo Facó (presidente)
Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins (vice-presidente)
Neuri Freitas

Geraldo Luciano Mattos Júnior
[...]
sociedade, para todo mundo.

Então, isso (reúso) impactaria lá no final para o consumidor 
em tempos de escassez de água?
Exatamente, eu reverto a água potável para aquilo 
que é nobre, ou seja para o consumo humano. 
E aquilo que não é tão nobre, como os pro-
cessos industriais, atenderíamos com água de 
reúso. Fora isso, ainda tem a dessalinização para 
completar. A diversificação da matriz hídrica, 
hoje, é um caminho sem volta. Eu diria que 
essa aposta em projetos com novas tecnologias, 
novas obras, é um legado bastante interessante. 
Tem a Lei nº 13.313, que vai trabalhar o viés da 

desburocratização; muitas vezes, uma empresa 
como a Cagece precisa de agilidade para entregar 
obras e serviços. Quero crer que isso vai tornar 
a coisa mais competitiva em termos de mercado. 
Há ainda as questões ambientais, pois, quando 
você mapeia esses condicionantes, quando você 
tem toda essa gestão na mão, você já sabe onde 
não deve errar mais. Hoje, temos trabalhos pu-
blicados principalmente na parte de odores; há 
softwares que foram desenvolvidos pela Cagece 
para estudar a dispersão de odores nas estações 
de tratamento de esgoto. 

Relatório de Gestão 2015-2018 Relatório de Gestão 2015-2018124 125

EN
GE

NH
AR

IA



S
ão quatro os principais eixos trabalhados pela Diretoria de 
Engenharia da Cagece: Grandes Obras; Meio Ambiente; Pro-
jetos; Pesquisa e Inovação. E, nos últimos quatro anos, perío-
do de grandes desafios em todo o Ceará por causa da escassez 

hídrica, esses eixos foram alvo de estratégias e de investimentos por parte 
da companhia. Em busca da tão almejada e necessária universalização do 
saneamento básico, com atenção especial para o esgotamento sanitário, 
muito se planejou, se investiu e se executou dentro dos mais altos padrões 
de qualidade, tecnologia e sustentabilidade.

Certamente, um dos maiores legados que a atual gestão da Cagece deixa 
para o futuro da segurança hídrica no semiárido cearense foi dar início ao 
projeto de dessalinização da água do mar para abastecimento da população, 
com previsão de beneficiar 720 mil pessoas. Trata-se de um projeto aventado 
há décadas pelos consecutivos governos estaduais, mas que só em 2018 co-
meçou a ser definitivamente posto em prática. Estudos já foram analisados 

vista aérea do reservatório 
taquarão e adutoras

e pontuados, e o resultado publicado. Os próximos passos imediatos serão: a 
adequação dos estudos, o acompanhamento do TCE (Tribunal de Contas do 
Estado), a realização de audiência e consulta pública e, por fim, a elaboração 
e publicação do edital da PPP (Parceria Pública e Privada). O investimento 
previsto chega a R$ 500 milhões.

Outra grande obra de destaque, já concluída em 2018, foi a implantação 
do sistema de esgotamento sanitário das sub-bacias CD1, CD2 e CD3, no 
rio Cocó, primeira etapa, em Fortaleza. Esta obra abrange os bairros Edson 
Queiroz, Guararapes, Jardim das Oliveiras, Cidade dos Funcionários, Parque 
Manibura, Parque Iracema, Engenheiro Luciano Cavalcante e Cajazeiras, 
totalizando cerca de 130 mil pessoas beneficiadas. O investimento alcançou 
o montante de R$ 108,3 milhões. A obra foi um grande passo rumo à uni-
versalização do serviço de esgotamento sanitário na Região Metropolitana 
de Fortaleza (RMF), fazendo com que o percentual de cobertura saltasse de 
58,64% para 62% da população.

integração com o meio ambiente: estação 
elevatória localizada na área do cocó, em fortaleza

Relatório de Gestão 2015-2018 Relatório de Gestão 2015-2018126 127

EN
GE

NH
AR

IA



PROJETOS

Um importante eixo de atuação da Diretoria de Engenharia é a área de pro-
jetos. Durante a gestão 2015-2018, grandes obras de abastecimento de água, 
esgotamento sanitário, reúso e convivência com a seca tiveram projetos ela-
borados pela Gerência de Projetos de Engenharia (Gproj) da Cagece. Entre 
os principais, destacam-se:

Sistema de abastecimento de água e de 
esgotamento sanitário de Maracanaú 
O projeto de melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água de Maracanaú faz 
parte do plano de investimento apresentado 
para renovação da concessão dos serviços 
de abastecimento e esgotamento sanitário 
do município. Em relação ao Sistema 
de esgotamento sanitário, o projeto em 
questão contempla a readequação de 
3 estações elevatórias e suas linhas de 
recalque, além da substituição de trechos 
da rede coletora e interceptores.

Sistema de Abastecimento de Água e de Esgotamento 
Sanitário para o Porto das Dunas 
O projeto beneficiará cerca de 51 mil 
habitantes e prevê a implantação de 68.161 
metros de rede de distribuição de água e 
3.306 metros de rede coletora.

Sistema de Abastecimento de Água e de Esgotamento 
Sanitário de Flecheiras em Trairi 
O projeto prevê 12.567 metros de rede 
coletora e 560 ligações prediais. O sistema de 
abastecimento de água, por sua vez, prevê a 
execução de um reservatório apoiado com 
capacidade de 300 m³ e um reservatório 
elevado com capacidade de 200 m³, bem como 
melhorias na Estação de Tratamento de Água 
e poços de captação que atendem a localidade.

Sistema de captação pressurizada 
do Gavião (Eta Gavião) 
A obra de pressurização do açude Gavião 
consiste em tornar possível a captação de 
água através de 10 unidades flutuantes 
dotadas de bomba dupla e motores. 
Trata-se de uma medida preventiva para 
evitar o desabastecimento em casos de baixo 
nível de reservação do açude Gavião.

Implantação de adutora e construção de nova Estação 
de Tratamento de Água para Cascavel 
Trata-se de uma obra emergencial para garantir a continuidade 
do abastecimento de Cascavel. A obra consiste na implantação de 
uma adutora de 21 km, que irá captar água do trecho IV do Eixão 
das Águas para atender a cidade. Além disso, a obra prevê também 
a construção de uma nova Estação de Tratamento de Água, com 
tecnologia moderna de dupla filtração.

Sistema de Abastecimento de Água 
e de Esgotamento Sanitário de Jericoacoara 
O projeto prevê melhorias na ETA da Vila 
de Jericoacoara e execução de 4 novos 
poços para captação de água. Além disso, 
serão instaladas uma estação elevatória 
de água bruta e uma de água tratada. No 
total, 20.846 habitantes serão beneficiados 
com esta melhoria. O projeto prevê 
também 60 novas ligações de água e o 
remanejamento de 317 ligações prediais. 
Sobre o sistema de esgotamento sanitário, 
o projeto prevê a implantação de 3.183,4 
metros de rede coletora e a substituição de 
800 metros de rede já existente. Também 
haverá um acréscimo de 150 ligações 
prediais e o remanejamento de 30 ligações 
prediais, bem como melhorias na ETE.

Ampliação do sistema integrado de abastecimento 
de água tratada das Cidades de Horizonte, 
Pacajus e Chorozinho 
O sistema integrado de abastecimento de 
água de Horizonte, Pacajus e Chorozinho, 
terá como fonte de captação o canal Eixão 
das Águas. A Estação de Tratamento de 
Água utilizará tecnologia de dupla filtração. 
Além disso, o equipamento contará com uma 
Estação de Tratamento de Resíduos Gerados, 
o qual irá possibilitar reutilizar a água de 
lavagem dos filtros da ETA. O projeto prevê 
a implantação de adutoras que ligarão a ETA 
aos reservatórios de Horizonte e Pacajus.

Sistema de Abastecimento 
de Água de Parajuru em Beberibe 
O projeto prevê a construção de 
uma Estação de Tratamento de 
Água e considera o aproveitamento 
de toda a rede de tubulação já 
implantada, bem como a execução 
de redes complementares necessárias 
ao funcionamento do sistema, de 
forma a oferecer água com pressão e 
qualidade em todos os pontos da rede. 
O fornecimento de água de Parajuru 
será através de poços profundos 
visto que na região não existe, a uma 
distância tecnicamente viável, nenhum 
reservatório de água superficial que 
possa atender de forma satisfatória a 
comunidade.

Relatório de Gestão 2015-2018 Relatório de Gestão 2015-2018128 129

EN
GE

NH
AR

IA



SES Conjunto Palmeiras 
O projeto da ETE Conjunto Palmeiras 
propõe a execução de quatro módulos duplos 
de reatores anaeróbios de fluxo ascendente 
e manta de lodo (do inglês UASB); lagoa 
facultativa (polimento); lagoa de maturação 
I e II; 16 leitos de secagem. Esta concepção 
garante simplicidade e à confiabilidade de 
operação, baseada em processos naturais 
e que não dependem de equipamentos 
envolvidos diretamente ao tratamento,

Projeto de Ampliação e Melhorias da Estação 
Elevatória Praia do Futuro 2 e Linha de Recalque 
em Fortaleza 
O projeto contempla a readequação/
melhorias da estação elevatória. Esta 
readequação/melhoria será compreendida 
pela desativação do tanque pulmão, a fim 
de aproveitar a área atual para construção 
do tratamento preliminar, contendo 
gradeamento mecanizado, caixa de areia e 
calha Parshall com medidor ultrassônico 
de vazão, além da mudança de bombas 
centrífugas para bombas submersíveis e 
prolongamento da linha de recalque até

a EPC. Desta forma, todo efluente será 
direcionado através de uma linha de recalque 
de aproximadamente 11,6 quilômetros, 
onde a linha de recalque existente, contendo 
aproximadamente 4,85 quilômetros será 
parcialmente aproveitada, pois um trecho 
de aproximadamente 2,8 quilômetros será 
substituído por uma nova tubulação. Além 
da substituição, será executada uma nova 
linha de aproximadamente 6,8 quilômetros 
(600mm em FoFo k7).

acarretando baixo custo operacional. 
Para a interligação com a ETE Cocó 
seria necessário bombeamento, gerando 
um elevado custo energético para esta 
operação. O projeto prevê a execução 
de: 7.036 ligações domiciliares, 6.403 
ligações intradomiciliares, 54.916,60m de 
rede coletora: 54.916,60m e três estações 
elevatórias de esgoto, beneficiando cerca de 
65 mil habitantes.

Sistema de recirculação das águas de lavagem da Eta Gavião 
A recirculação da água de lavagem dos filtros da Estação de Tratamento de Água do 
Gavião (ETA Gavião), é uma ação do Governo do Ceará, prevista no Plano de Segurança 
Hídrica da Região Metropolitana de Fortaleza adotado em 2016 para preservar o volume 
de água disponível no estado. Com a ação, as águas que antes eram perdidas, passaram a 
ser recuperadas retornando para o início do processo de tratamento para, posteriormente, 
serem distribuídos pelo sistema de abastecimento.

Estação produtora de água de reúso (EPAR) 
A EPAR terá capacidade inicial de tratamento de 
1,15 m³/s de esgoto bruto, podendo a mesma ser 
expandida para tratamento de aproximadamente 
1,6 m³/s, tendo seu efluente final enquadrado 
dentro dos padrões de qualidade de água bruta, o 
qual será encaminhado ao Complexo Industrial 
do Porto do Pecém (CIPP) e, caso necessário, 
será acrescido nível de tratamento de acordo 
com o padrão requerido por cada indústria. 
 
O esgoto bruto afluente será proveniente 
da desativação de 10 estações de tratamento 
de esgoto (ETE) localizadas na Região 
Metropolitana de Fortaleza (RMF) e Caucaia. 
Com a desativação das ETES serão implantadas 
10 estações elevatórias de esgoto (EEE), 
responsáveis por bombear o esgoto bruto (a 
montante do tratamento) à EPAR.  
 
Após o bombeamento, todo o esgoto será 
encaminhado ao tratamento preliminar,

concentrado na área da estação produtora 
de água de reúso. Após a remoção de areia e 
sólidos grosseiros, o efluente será encaminhado 
ao tratamento terciário, composto por valos 
de oxidação, decantadores secundários, filtros 
de disco e desinfecção através de UV. O lodo 
excedente do tratamento será encaminhado 
à decanter centrífugos e destinado ao aterro. 
O efluente final do processo, com qualidade 
de água bruta, será bombeado ao reservatório 
da COGERH, para posterior lançamento no 
trecho V do eixão das águas e encaminhado ao 
complexo do Pecém. 
 
O benefício do projeto em questão trata da 
diversificação da matriz hídrica do estado do 
Ceará, com a oferta de água bruta proveniente 
do reúso ao CIPP, além da redução do 
impacto ambiental através da desativação de 
10 estações de tratamento de esgoto, sendo 
estas convertidas em estações elevatórias e 
encaminhadas ao tratamento.

modelo esquemático da epar

Relatório de Gestão 2015-2018 Relatório de Gestão 2015-2018130 131

EN
GE

NH
AR

IA



Além desses projetos, encontram-se em processo de licitação a contratação 
pela Gproj de empresas para a elaboração dos seguintes projetos:

IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA - BACIAS CE-10, 
CE-11, CD-4,  -5 E ME-1, ME-2, ME-3 E ME-4 (COCÓ MIRIÚ) 
Valor: R$ 5,1 milhões

IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ 

Valor: R$ 7,3 milhões

IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA 
REFERENTE À BACIA DO RIO SIQUEIRA (SE-03, SE-04, SE-05, SE-06, 
SE-07, SD-9 E SD-10) 
Valor: R$ 2,2 milhões

AMPLIAÇÃO DO SES DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 
CARTA CONSULTA: 1499.9.1806/2018 

Valor: R$ 978 mil

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – SETOR 
CAUCAIA PRAIAS, REFERENTE AO ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DAS SUB-BACIAS IPARANA 1, 
IPARANA 2, IPARANA 3, PACHECO 1, PACHECO 2, 
ICARAÍ 1, ICARAÍ 2, ICARAÍ 3 E ICARAÍ 4 

Valor: R$ 978 mil

IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E/OU AMPLIAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE JUAZEIRO DO 
NORTE E BARBALHA 

Valor: R$ 2,7 milhões

IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E/OU AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

Valor estimado: R$ 3,7 milhões

cipp

esgoto tratado
para reúso

reservatório de água de reúso
trecho v

reservatório apoiado 
de água bruta cipp

ete’s cagece
vazão medida: 1.015 l/s

estações
elevatórias

estação de produção 
de água de reúso

vazão 
total: 

1.015 l/s

fluxograma 
do projeto
EPAR

PROCESSOS De 2015 a 2018, a Gproj realizou 1.377 Análises de Projetos e emitiu 
2.211 Declarações de Viabilidade Técnica. Confira nas tabelas abaixo:

A Análise de Projeto é o procedimento que visa a avaliar se o projeto 
de sistema de abastecimento de água e de esgotamento sanitário apre-
sentado pelo interessado está compatível com o normativo e padrões 
da Cagece, com emissão de laudo de análise ou de aprovação.

A Declaração de Viabilidade Técnica (DVT) é o documento que 
orienta a solução quanto ao abastecimento de água e esgotamento 
sanitário de um determinado empreendimento em relação à infra-
estrutura existente.

ANÁLISES DE PROJETOS

ano de conclusão total

2015 512

2016 422

2017 283

2018 160

TOTAL GERAL 1.377

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE TÉCNICA

ano de conclusão total

2015 674

2016 541

2017 601

2018 395

TOTAL GERAL 2.211

Relatório de Gestão 2015-2018 Relatório de Gestão 2015-2018132 133

EN
GE

NH
AR

IA



2015 total de recursos investidos 
em obras concluídas:

Com destaque para as seguintes obras:

R$ 105,3 milhões

Ampliação e implantação do sistema 
de esgotamento sanitário de Maranguape 

Beneficiados: 88 mil habitantes 
Investimento: R$ 49,6 milhões

Ampliação do sistema de esgotamento 
sanitário na sub-bacia SE2 em Fortaleza 

Bairros: Granja Portugal, Canindezinho 
e parte do Bom Jardim 
Beneficiados: 130 mil famílias 
Investimento: R$ 15,14 milhões

Ampliação do sistema de esgotamento 
sanitário de Fortaleza na sub-bacia SD6 

Bairros: Bonsucesso, Vila Peri 
e Parque São José 
Beneficiados: 55 mil pessoas 
Investimento: R$ 20,6 milhõesMelhorias Sanitárias Domiciliares (MSD)* 

nas localidades de São Chico, Cajazeiras 
e Cacimba Funda em Aracati 
Beneficiados: 2,7 mil pessoas 
Investimento: R$ 4,7 milhões

Implantação do sistema de abastecimento 
de água na localidade de Macaoca em Madalena 
Beneficiados: 3.042 habitantes 
Investimento: R$ 1,1 milhão

(*) As MSD incluem 

instalação de dois tipos 

de kits sanitários: o 

primeiro composto 

por banheiro, caixa 

de inspeção, fossa 

séptica e sumidouro; e 

o segundo por caixa de 

inspeção, fossa séptica 

e sumidouro.

OBRAS

Cerca de R$ 429,3 milhões foram investidos em obras de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário, que foram concluídas durante a gestão 2015-